
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00277
 

DEL 24/03/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
24/03/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Direzione Generale Direzione Sanitaria 

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Gestione del Personale - (PZ) 

Prevenzione della Corruzione Budget e Controllo di Gestione 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
24/03/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore Amministrativo Dott. Pierluigi Gigliucci, in qualità di Direttore pro tempore dell’U.O.C. Segreteria 

Direzionale e Affari Generali,  relaziona quanto segue: 

 
Premesso che: 

- con D.D.G. n. 960 del 20/12/2023 è stato nominato il Dott. Rocco Donato Pessolani quale referente 

della Trasparenza ASP a far data dal 16/12/2023; 

- con D.D.G. n. 442 del 17/05/2024 è stato conferito, tra gli altri, l’incarico di Responsabile della U.O.S.D. 

“Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e URP” al Dott. Rocco Donato Pessolani; 

Vista la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il comma 59 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012 e s.m.i., che dispone l’applicazione a tutte le 

pubbliche amministrazioni delle norme relative alla prevenzione della corruzione e qualifica tali norme 

come “diretta attuazione del principio di imparzialità di cui all’art. 97 della Costituzione”; 

Richiamato l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 e s.m.i. che recita: “L'organo di indirizzo individua, 

di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri 

idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. (…); 

Vista la Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, con la quale è stato approvato in via 

definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 e, in particolare, l’Allegato n. 3 “Il RPCT e la struttura di 

supporto”; 

Viste le Delibere ANAC n. 605 del 19 dicembre 2023 “Aggiornamento 2023 - PNA 2022 e n. 31 del 30 

gennaio 2025 “Aggiornamento 2024 - PNA 2022”; 

Vista la D.D.G. n. 62 del 30/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

Tenuto conto dei requisiti per la nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza indicati nell’Allegato n. 3 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022, aggiornato con le Delibere 

ANAC su citate, che riporta le indicazioni generali volte a definire il ruolo di RPCT e le modalità di nomina; 

Dato atto che con nota prot. n. 16748 del 13/02/2025 il Dott. Rocco Donato Pessolani ha indicato come 

sua sostituta, per l’anno 2025, nella direzione della U.O.S.D. Prevenzione della Corruzione, Trasparenza e 
URP, la Dott.ssa Nadia Guglielmo, Dirigente Amministrativa dell’O.U.C. Segreteria Direzionale e Affari 

Generali; 

Preso atto che con Determinazione n. 2025/D.00619 del 06/03/2025 è stato concesso al Dott. Rocco 

Pessolani il nulla osta allo svolgimento dell’incarico dirigenziale non generale presso il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, giusta nota prot. n. 17198 del 14/02/2025, con decorrenza dal 1° aprile 2025, 
per la durata di un triennio, rinnovabile, salvo cessazione anticipata per dimissioni o revoca e 
contestualmente è stato disposto il collocamento in aspettativa senza retribuzione, ex art. 19, comma 5 bis, 
del D. Lgs. n. 165/2001, del suddetto dirigente, per tutta la durata dell’incarico in parola con decorrenza 1° 

aprile 2025; 

Considerata la vacatio del ruolo di RPCT e tenuto conto dell’importanza del ruolo in questione, appare 

indispensabile procedere alla nomina di un nuovo Responsabile; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 3/4 

 

Considerato che la Dott.ssa Nadia Guglielmo, Dirigente dell’U.O.C. Segreteria Direzionale e Affari 

Generali, è in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Ritenuto, pertanto, di individuare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Nadia Guglielmo; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di prendere atto del collocamento in aspettativa senza retribuzione, ex art. 19, comma 5 bis, del D. Lgs.       

n. 165/2001, del Dott. Rocco Donato Pessolani, RPCT dell’ASP, per un triennio, eventualmente 
rinnovabile, a partire dal 1° aprile 2025; 

Di individuare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il Dirigente 

Amministrativo Dott.ssa Nadia Guglielmo; 

Di precisare che l’attribuzione dell’incarico di RPCT, con funzioni di predisposizione del sistema di 

prevenzione della corruzione dell’amministrazione nonché della verifica della tenuta complessiva del 

sistema, con poteri di vigilanza e controllo connessi a tale funzione, non implica alcun compenso 

aggiuntivo, fatta eccezione per eventuali retribuzioni di risultato legate al conseguimento di obiettivi di 

performance predeterminati o diverse pattuizioni in sede di contrattazione decentrata; 

Di dare atto che il suddetto incarico, avente durata di 3 anni, decorrerà dalla data di adozione del presente 

provvedimento; 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

- di prendere atto del collocamento in aspettativa senza retribuzione, ex art. 19, comma 5 bis, del D. Lgs.           
n. 165/2001, del Dott. Rocco Donato Pessolani, RPCT dell’ASP, per un triennio, eventualmente 
rinnovabile, a partire dal 1° aprile 2025; 

- di individuare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il Dirigente 

Amministrativo Dott.ssa Nadia Guglielmo; 

- precisare che l’attribuzione dell’incarico di RPCT, con funzioni di predisposizione del sistema di 

prevenzione della corruzione dell’amministrazione nonché della verifica della tenuta complessiva del 

sistema, con poteri di vigilanza e controllo connessi a tale funzione, non implica alcun compenso 

aggiuntivo, fatta eccezione per eventuali retribuzioni di risultato legate al conseguimento di obiettivi di 

performance predeterminati o diverse pattuizioni in sede di contrattazione decentrata;  

- di dare atto che il suddetto incarico, avente durata di 3 anni, decorrerà dalla data di adozione del presente 

provvedimento; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Pierluigi Gigliucci  Firma  Pierluigi Gigliucci
 

Pagina 4/4 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

- di notificare il presente provvedimento alla Dott.ssa Nadia Guglielmo, all’U.O.S.D. Prevenzione della 
Corruzione, Trasparenza e URP per gli adempimenti di competenza, ivi compresi gli  
adempimenti di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente e la comunicazione della nomina 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nonché alle Strutture indicate sul frontespizio mediante la 

procedura “atti digitali”. 

 

 
 
 

 
 
 

Giusj Verrastro
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Pierluigi Gigliucci
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


